— 97 —

diles repparacions, ou il n’est de rens tenu, comme il dit, altendu ce que
dit est. Et soit ainsi que pour ce monstrer et prouver ledit révérend pére
ait plusieurs tesmoins vielz, fragilles, valitudinaires et affucteurs, des-
quelz est doubte de mort ou longe absence sans la depposition desquels
il ne pourroit bonnement prouver ne monstrer les choses susdites, qui
seroit en son trés grand grief, préjudice et dommaige s’ilz se mourroient
ou absentoient sans sur ce estre oiz et examinez si, comme il dit, requé-
rant sur ce luy estre pourveu de remedde convenable. Pour ce est-il que
nous, ces choses considérées, vous mandons, et a deux de trois, que,
appelez ceulx qui pour ce seront & appeler, vous recoyves et faictes jurer
tous et chacuns les tesmoins qui par ledit exposant vous seront produitz
et admonestiez et, iceulx oies et examinez de et sur le contenu és inten-
ditz et articles qui par le dit exposant touchant les dites choses et dep-
pendances d’icelles et autres vous seront baillées, et leurs ditz et deppo-
titions rediges en forme par escript bien et deuement. Et I'examen qui
par vous ou deux de vous sera sur ce fait gardes-le par devers vous ou
deux de vous qui auré vacqué a la besoigne pour valoir et servir audit
expousant afin de perpétuel mémoire ou autrement et qui poura et dyvra
de raison. Si donnons et mandons 4 nostre premir sergent royal sur ce
requis d’aiourner par devant vous ou deux de vous a tous les jours, lieux
et heures que vouldrez vacquer et entendre au faict de ladite commission
tous et chacuns les tesmoins que ledict révérend pére vouldra produire
et faire examiner pour prouver son fait et intencion et les parties adverses
dudit révérend peére pour les dits tesmoins veoir jurer et recevoir et o
intimacion que y aillent ou non vous ou deux de vous procéderes a la
reception et examen desdits tesmuins non obstant leur absence par la
maniére que raison dovra. De ce faire vous donnons plain pouvoir, auc-
torité et mandement ‘espécial etc., nous faisans de voz exploiz deue rel-
lacion. Donné A Saint Jehan d’Angely soubz le scel de Ja dite sénes-
chaucée le dernier jour de juillet I'an mil quatre cens soixante et quatre.
(Suivent deux signatures).

(Archives de la Charente : Fonds de I'évéché, batiments. —
Original, parchemin.)

LEes Cyenes pe 1a Touvas.

« Ce fleuve de Touvre, disait Corlieu, est célébré par nos poétes francois
pour sa beauté et un infini nombre de cygnes que les comtes d’Angouléme
y avoient d’ancienneté affranchis, députant officiers pourla garde d’iceux,
chose qui estoit grandement belle & voir; mais & présent la race en est
perdue par l'injure des guerres. »